[4]. Die tertia fuit recepta panis, CLII. Et expendi pro d. n., LX. Item, pro aliis octo, ut supra. Summa diei, CLII panes. Item, plus in ficubus, XIII s., III d. Item, in racemis, II s. Item, in ginjolis, II s., X

[5]. Die quarta fuit recepta panis, CXXXVIII panes. Et expendi, videlicet: pro d. n.: XL. Item, pro d. Tholosano; pro domina principissa, pro comite Armaniaci; pro d. Francisco; pro Ottobono; *pro magistro Vincentio*; pro d. Petro Puyol; pro collacione cantorum, ut supra. Item, pro lotrice, VI panes. Item, in fructibus: II s., VI d. Item, in racemis: II s. Eadem die fuit lota bugata, et fuerunt pecie magne, LIII, ad tres denarios pro pecia, valent: XIII s., VI d.

[6]. Die quinta fuit recepta panis, CLXXII. Et expense, videlicet: pro d. n., XL. Item, pro d. Tholosano, VIII. Item, pro d. rege Aragonum, XX. Item, pro domina [f. 169r] principissa, VIII panes. Item, pro d. comite Armaniaci, XII. Item, pro d. Francisco Daranda, XXIII. Item, pro d. Ottobono, XIII. Item, *pro magistro Vincentio*, XVI. Item, pro d. Petro Puyol, III. Item, pro collacione cantorum, VI panes. Item, in camera d. Petri Comollis fuerunt de mane in potu quidam scutiferi de domo d. comitis Armaniaci, et expendi VIII panes. Item, in buticularia, fuerunt de mane in potu quidam scutiferi de domo d. comitis Armaniaci; expendi VIII panes. Summa diei: CLXXII panes. Item, expendi in ficubus de Burjaçot, XII s., II d. Item, in racemis, pro conservando, X s.

[7]. Die sexta fuit recepta panis, CLXVIII. Et expensa, videlicet: pro d. n.: LX. Item, pro d. Tholosano, VIII. Item, pro d. rege, X panes. Item, pro domina principissa, VIII. Pro comite, XII. Pro d. Francisco, XXIII. Pro d. Ottobono, XIII. *Pro magistro Vincentio*, XVI. Pro d. Petro Puyol, III. Item, pro collacione cantorum, VI panes. Item, in buticularia sunt de mane in potu quidam de domo d. comitis Armaniaci: expendi VI panes. Item, in ficubus, XIII s., III d. Item, in pirus, pro provisione d. n. C s. Item, in pomis, XI s. Item, in racemis, II s., II d.

[8]. Die septima fuit recepta panis, CLXXII panes. Et expensa, videlicet: pro d. n., LX. Item, pro d. Tholosano, VIII. Item, pro d. rege, XX. Pro domina principissa, VIII. Pro comite

Armaniaci, XII. Pro d. Francisco, XXIII. Pro Ottobono, XIII. *Pro magistro Vincentio*, XVI. Item, pro d. Petro Puyol, IIII panes. Item, pro collacione cantorum, VI. [f. 169v] Item, in ficubus de Burjaçot: XII s., I d. Item, in racemis, III s. Item, in malegranatis, pro provisione d. n., LXXXV s.

[9]. Die octava fuit recepta panis, CLXXII. Et expensa in personis proxime dictis, ut supra proxime. Item plus, in ficubus, XIII s. Item, in racemis, II s. Item, in pomis, VIII s.

[10]. Die nona, ad idem in recepta et expensa. Item, in ficubus, X s., III d. Item, in racemis, II s., VI d.

[11]. Die decima, ad idem in recepta et expensa. Item, in ficubus de Burjaçot, XIII s. Item, in racemis, pro conservando, II s., VIII d.

[12]. Die undecima fuit recepta panis, CC LXXXII panes. Et expensa, videlicet: pro d. n., XL. Item, pro d. Tholosano, VIII. Item, pro d. rege, XX. Item, pro domina principissa: VIII. Item, pro d. comite Armaniaci, XII. Item, pro d. Francisco Daranda, XXIII. Item, pro d. Ottobono, XIII. Item, *pro magistro Vincentio*, XVI. Item, pro d. Petro Puyol, IIII. Item, pro collacione cantorum, VI. Item, pro potagio coquine communis, VI panes. Item, in tinello fuerunt due tabule; in prima fuit d. episcopus Vicensis. Item, in secunda fuit magister Capelle cum XII cantoribus; expensa cum cisoriis: CXX panes. Item, pro quodam cursore. II panes. Summa diei, CLXXXII panes. Item, in ficubus, XI s., II d. Item, in castaneis, XVIII s. Item, in racemis, II s.

[13]. Die duodecima fuit recepta panis, CLVI. Et expensa, videlicet: pro d. n., XL. Item, pro d. Tholosano, d. rege, principissa, comite, d. Francisco, Ottobono, *magistro Vincentio*, d. Petro Puyol, pro collacione cantorum, ut proxime. Item, pro quodam, qui fuit in camera d. Petri Comollis, IIII. Summa diei: CLVI panes. [f. 170r]. Item, in ficubus: X s., X d. Item, in racemis, III s.

[14]. Die decima tertia fuit recepta panis, CLXXII. Et expensa, videlicet: pro d. n., LX. Et pro dominis Tholosano,

rege, principissa, comite, Francisco, Ottobono, *magistro Vincentio*, Petro Puyol, collacione cantorum, ut proxime. Item, plus in ficubus, XIII s., VI d.

[15]. Die decima quarta fuit recepta panis, CLXXII. Et expensa in proxime dictis personis, ut supra proxime. Item, plus in ficubus, X s., VI d. Item, in malegranatis, XXVII s. Item, in racemis, II s.

[16]. Die decima quinta, ad idem ut proxime. Et in ficubus, XIII s. Item, in una manu papiri, I s., IIII.

[17]. Die decima sexta, ad idem. Et in ficubus, X s., VI [d.]. Item, in racemis: II ss.

[18]. Die decima septima fuit recepta panis, CLXXVIII panes. Et expensa, videlicet: pro d. n., LX; et pro d. Tholosano, d. rege, domina principissa, comite, d. Francisco, Ottobono, *magistro Vincentio*, Petro Puyol, pro collacione cantorum, ut supra proxime. Item, pro lotrice, VI panes. Summa, CLXXVIII panes. Item, in ficubus, XII s., VI d. Item, ista die fuit lota bugata, et fuerunt pecie magne, LII, ad III denarios pro pecia, valent: XIII s. (?)

[19]. Die decima octava fuit recepta panis, CLII. Et expensa, videlicet: pro d. n., XL. Et pro d. Tholosano, VIII. Item, pro d. rege, XX. Item, pro domina principissa, VIII. Item, pro comite, XII. [f. 170v] Pro d. Francisco, XXIII. Pro d. Ottobono, XIII. *Pro magistro Vincencio*, XVI. Pro d. Petro Puyol, IIII. Item, pro collacione cantorum, VI. Summa diei, CLII. Item, in ficubus de Burjaçot, XIII s., II d. Item, in pansi, pro d. n., XXII s. Item, in ficubus siccis, pro calefaciendo aquam d. n., VI s., VI d. Item, in pomis, pro provisione: XLV. Item, in malegranatis dulcibus et acribus: XLV s.

[20]. Die decima nona fuit recepta panis, CLIII. Et expensa, videlicet: pro d. n., XL. Item, pro d. Tholosano, rege, principissa, comite, Francisco Daranda, Ottobono, *magistro Vincentio*, Petro Puyol, Ottobono, cantorum, ut supra proxime. Item, pro Johanne Lazari, II panes. Item, pro ficubus, XI s. Item, in nespulis: XI s., IIII d.

[21]. Die vicesima fuit recepta panis, CLXXIIII. Et expensa, videlicet: pro d. n., LX. Item, pro aliis proxime dictis, ut supra proxime. Item plus, in ficubus: XIIII s.

[22]. Die vicesima prima fuit recepta panis, CLXXVI panes. Et expensi, videlicet: pro d. n., LX. Et pro aliis prime dictis, ut supra proxime. Item plus, pro Johanne Catalani, II panes. Et in ficubus: XI s., VI d.

[23]. Die vicesima secunda fuit recepta panis, CLXXIIII. Et expensa, videlicet: pro d. n., LX. Et pro dominis Tholosano, Rege, principissa, comite, et d. Francisco, d. Ottobono, *magistro Vincencio*, Pero Puyol, collacione cantorum, ut supra proxime. Item, pro Johanne Catalano, II panes. Summa diei, CLXXIIII. [f. 171r] Item, in ficubus, X s., VI d. Item, in nispolis, pro provisione: XIII s.

[24]. Die vicesima tertia fuit recepta panis et expensa sicut proxime et in eisdem personis. Item, in ficubus, X s.

[25]. Die vicesima quarta fuit recepta panis, CC XXX. Et expensa, videlicet: pro d. n., LX. Et pro d. Tholosano cum aliis proxime dictis, ut supra. Item plus, pro Genesio [Pujalt], de mandato d. Petri Comollis, II panes. Item, pro potagio coquine communis, VI. Item, fuerunt in tinello in prandio, domini Elemeninarius d. n. et Bartholomeus Baiuli cum quatuor christianis noviter factis, expensa cum cisoriis, XLVIII panes. Summa diei, CC XXX panes. Item, in ficubus, XIII s. Item, in sale: XII s.

[26]. Die vicesima quinta fuit recepta panis, CLVI. Et expensa, videlicet: pro d. n., XL. Et pro d. Tholosano, VIII; pro d. rege, XX; pro principissa, VIII; pro comite, XII; pro Francisco de [Aranda], XXIIII; pro Ottobono, XIII; *pro magistro Vincentio*, XVI; pro Petro Puyol, III; pro collacione cantorum, VI; pro Johanne Cathalano, II panes, pro Genesio, II. Summa diei, CLVI panes. Item, in ficubus de Burjaçot, VIIII s., X d.

[27] Die vicesima sexta fuit recepta panis, CLXXI. Et expensa, videlicet: pro d. n., LX. Et pro aliis predictis, ut supra proxime [*In mg*: A cetero, non recepit principissa, et ideo hic

non computatur]. Item plus, pro quodam qui bibit in buticularia, de mandato d. Bartholomei Baiuli, III panes. Item, in ficubus, XIII s., I d.

[28]. Die vicesima septima fuit recepta panis, CLXXI. Et expensa, videlicet, pro d. n., LX. Et pro aliis X, ut supra proxime dictum est. Item plus, pro uno qui bibit in buticularia de mane, III panes. Summa diei, CLXXI panes. Item, in ficubus, XIII s., I d. [f. 171v]

[29]. Die vicesima octava fuit recepta panis, CC XXVIII panes. Et expensa, videlicet: pro d. n., LX; pro d. Tholosano, VIII; pro d. rege, XX; et pro comite, XII; et pro d. Francisco Daranda, XXIII; et pro *magistro Vincentio*, XVI; et pro Petro Puyol, III; et pro collacione cantorum, VI; et pro Johanne Catalano, II; et pro Genesio, II; item plus, pro potagio coquine communis, XV. Item, in tinello maiori fuit una mensa, in qua fuerunt dominus Camerarius, et dominus vicecomes de Coserans cum quinque aliis, et expensi cum cisoriis, LVI panes. Item, pro Ottobono, XIII panes. Summa diei, CC XXVIII panes. Item plus, in ficubus, XIII s. Item, in taparis pro provisione d. n., XXX s. Item, in racemis, III s.

[30]. Die vicesima nona fuit recepta panis, CLXXXIII panes. Et expensa, videlicet; pro d., LX; et pro d. Tholosano, rege, comite Armaniaci, pro d. Francisco Daranda, pro Ottobono, *pro magistro Vincentio*, pro d. Petro Puyol, pro collacione cantorum, pro Johanne Catalano, pro Genesio, ut supra. Item plus, pro operariis, XV panes. Item, in ficubus, XIII s., VI d.

[32]. Die tricesima, ad idem in recepta et expensa et in eisdem personis. Item plus, in ficubus, XII s., III d. Item, misimus unum hominem ad locum de Pucerdan pro prunis pro d. n.; expendit in prunis et in provisione sua et unius animalis, XX s., XI d.

[33]. Die ultima fuit recepta panis ad idem. Et expensa, videlicet: pro d. n., XL. Et pro aliis personis proxime dictis, ut ibidem. Item, in ficubus, XIII s.; VI d.

[34]. Summa panis expensi in toto mense, MMMMM CCCC

LX panes. Summa expense peccuniarum in dicto mense: VIIIIC^c XXV s., II d.

[35]. Videat, examinet et calculet d. prior Montissoni. L[udovicus] camerarius. [f. 172]

[37]. De mandato reverendi in Christo patris et d. mei, d. L[udovici], episcopi Maioricensis, ego Guillelmus Vallispirii, prior predictus, vidi, examinavi et calculavi compota huiusmodi, pro quorum visione, examinacione et calculacione reperi quod panis recepta et expensa equales sunt. Recepta vero peccuniarum est XXXV libre. Expensa vero est VIIIIC^c XXV s., II [d]., quos panaterii habent recuperare a camera. Conclusa fuerunt hec compota Paniscole, Dertusensis diocesis, per me, qui supra, Anno Domini M CCCC XVI et die XV januarii.

COMPOTA PANATERIE MENSIS NOVEMBRIS DICTI ANNI

[38]. Et primo, die prima mensis novembris fuerunt recepti CC XCII panes. Et expensi, videlicet: pro d. n., XL; item, pro d. Tholosano, VIII; Item, pro d. rege, XX; Item, pro domina principissa, VIII; item, pro comite Armaniaci, XII; item, pro d. Francisco Daranda, XXIII; item, pro d. Ottobono, XIII; item, *pro magistro Vincentio*, XVI; item, pro d. Petro Puyol, III; item, pro collacione cantorum, VI; item, pro Johanne Catalano, II; item, pro Genesio, II; item, pro potagio coquine communis, XVI. Item, in tinello Maioricarum fuerunt due tabule: in prima fuit Magister Palacii cum uno socio. Item, in secunda fuit Magister Capelle cum XII cantoribus, et expensi CXX panes. Summa diei, CC LXXXII panes. [f. 172v] Item, in ficubus de Burjaçot, XV s., II d. Item, in una manu papiri, I s., IIII d. Item, pro una libra lucernarum pro faciendo nebulas d. n., VIII d. Item, in CCC nebulis communibus pro convivio, ad I s., IIII d., pro C, valent: IIII s.

[39]. Die secunda fuit recepta panis, CC XCIII panes. Et expensa, videlicet: pro d. n., XL. Et pro undecim personis in principio diei (! [mensis]) nominatis, ut supra proxime. Item plus, pro potagio coquine communis, VIII panes. Item, in tinello Maioricarum fuerunt due tabule: in prima d. Camerarius domini

nostri cum uno socio. Item, in secunda fuit Magister Capelle d. n. cum XII cantoribus, et expendidi CXX panes. Item, pro operariis, VIII panes. Summa diei, CC XCIII panes. Item, in ficubus, XIII s., X d. Item, in CCC nebulis communibus pro dicto convivio, IIII s.

[40]. Die tertia fuit recepta panis, CLXXVI; et expensa, videlicet: pro d. n.: LX. Et pro aliis undecim in prima pagina nominatis, ut supra ibidem. Item, in ficubus, XII s., III d.

[41]. Die quarta fuit recepta panis, CLXXIX panes. Et expensa, videlicet: pro d. n., LX. Et pro aliis undecim, ut supra ibidem. Item, pro operariis III panes. Item, in ficubus, XII s., II d. Item, in una conqua pro faciendo nebulas d. n., IX d.

[42]. Die quinta fuit recepta panis, CLXXVI. Et expensa, videlicet: pro d. n., LX. Et pro aliis undecim, ut supra. Item, in ficubus, XI s., VI d.

[43]. Die sexta fuit recepta panis, CLXXVI. Et expensa in dictis undecim personis, ut supra. Item, in ficubus, XII s., IIII d. [f. 173r]

[44]. Die septima mensis novembbris fuerunt recepti panes CLXXXVI. Et expensa: pro persona d. n., panes LX. Item, pro undecim personis superius scriptis, ut supra. Item plus, pro Johanne Serra, de mandato d. Bartholomei Baiuli, IIII. Item, pro lotrice, VI panes. Summa diei, CLXXXVI panes. Item plus, in ficubus, XIII s., I d. Item, dicta die fuit lota bugata et fuerunt pecie magne LXX, ad III denarios pro pecia, valent: XVII s., VI d.

[45]. Die octava fuerunt recepti panes CXLVI. Et expensi, videlicet: pro d. n., XL. Item, pro d. Tholosano, VIII. Item, pro d. rege, XX. Item, pro domina principissa, VIII. Item, pro d. comite Armaniaci, XII. Item, pro d. Francisco Daranda, XXIII. Item, *pro magistro Vincentio*, XVI. Item, pro d. Petro Puyol, IIII panes. Item, pro collacione cantorum, VI. Item, pro Johanne Catalano, II. Item, pro Genesio, II. Item, pro provisionibus scriptorum, de mandato d. Bartholoemi Baiuli, IIII panes. Summa diei, CXLVI. Item, in ficubus, XII s., VI d.

[46]. Die nona fuerunt recepti panes CXLII panes (!). Et expensi, videlicet: pro d. n., XL. Item, pro dominis Tholosano, rege, comite, Francisco, *magistro Vincentio*, Petro Puyol, collacione cantorum, Johanne Catalano, pro Genesio, ut supra proxime. Summa diei, CXLII panes. Item, in ficubus, XIII s., II d. [f. 173v]

[47]. Die decima fuerunt recepti panes V^c XXIII. Et expensi, videlicet: pro d. n., LX; item, pro d. Tholosano; pro d. Rege; pro domina principissa; pro d. Francisco; *pro magistro Vincentio*; pro d. Petro Puyol; pro collacione cantorum; pro Johanne Catalano; pro Genesio: ut supra proxime. Item, pro potagio coquine communis, XXXVI. Item, in tinello, coram d. n., fuerunt due tabule. In prima fuerunt domini Cardinalis Sancti Georgii, et valentissimus d. Comes Fuxi, cum tribus aliis. Item, in secunda fuerunt quidam miles d. comitis cum XVIII aliis. Item, in tinello Majoricarum fuit Magister Capelle cum XII cantoribus. Item, in alia tabula fuerunt octo ‚aurats’. Et expendimus, cum cisoris, CC LXXXVI panes. Item, dedimus scutiferis d. comitis et cardinalium, XXIII. Item, expendimus in tostis, XVIII panes. Item, in ficubus de Burjaçot: XXII s. Item, in quingentis nebulis communibus, VI s., VIII s.

[48]. Die undecima fuit recepta panis, CL panes. Et expensa, videlicet: pro d. Tholosano, pro d. rege, pro domina principissa, pro d. Francisco, *pro magistro Vincentio*, pro d. Petro Puyol, pro collacione cantorum. Item, pro Johanne Catalano, II panes. Item, pro Genesio, II. [f. 174r] Item, in fructibus, XII s., X d. Item, dicta die fuit lota bugata et fuerunt pecie magne LII, ad III denarios pro pecia, valent XIII s.

[49]. Die duodecima fuit recepta panis, CXXX. Et expensa, videlicet: pro d. n., LX. Et pro d. Tholosano, VIII. Item, pro domino rege, XX. Pro d. Francisco Daranda, XXIII. Item, *pro magistro Vincentio*, XVI. Pro d. Petro Puyol, III. Item, pro collacione cantorum, VI. Item, pro Johanne Catalano, II. Pro Genesio, II. Item, in ficubus, XII s., VI. Item, pro illis qui adiuvarunt ad implendum saccos de pane biscotto, XII s.

[50]. Die decima tertia d. n. recessit de Perpiniano. Ivit ad locum de Coquolibero, et fuerunt recepti M CC panes; et expensa,

videlicet: pro d. n., LX. Item, servivimus gentibus armorum que sequebantur d. n. et omnibus officialibus d. n., et balistariis, cum diversis aliis, qui sociaverunt d. n. Item, in tinello, fuerunt in prandio d. Camerarius d. n., d. Gubernator Catalonie cum multis baronibus et militibus et scutiferis et dominisque aliis; et expendimus MCXL panes. Item, quia non suffecerunt dicti mille ducenti panes recepti a furnario pro dicta familia, emimus plus panem: CC L panes. Item, expendimus in racemis pro supradictis hospitibus: XXXII s.

[51]. Die decima quarta fuit recepta panis, MM CLX panes; et expensa, videlicet: pro d. n., LX; item, servivimus omnibus gentibus armorum que sequebantur d. n. Et omnibus officialibus d. n., et balistariis cum diversis aliis qui associarunt d. n. In tinello fuerunt in prandio Camerarius d. n. et Gubernator Catalonie cum multis baronibus, militibus, scutiferis, et diversis aliis; et fuerunt expensi, MM C panes. [f. 174v] Item, de mandato d. Francisci Daranda, emimus panem pro provisione galee d. n., M V^c, LXII s. Item, in racemis, pro hospitibus: XXVII s., VI d.

[52]. Die decima quinta fuerunt recepti VI^c. Et expensa, videlicet: pro d. n., XL. Item, in tinello fuerunt dominus Camerarius et Gubernator Catalonie cum multis baronibus, militibus, scutiferis et diversis aliis. Item, servivimus omnibus officialibus d. n. et multis aliis, qui venerunt cum d. n.; fuerunt expensi V^cLX. Et in pansiis pro dictis hospitibus, X s. Item, expendidi in portu raubarum de Coquolibero usque ad Portum Veneris, quas raubas portavit una barcha, que costitit de loquerio, XXVII s., VI d.

[53]. Die sabbati, decima sexta dicti mensis novembris, d. n. remansit in Portu Veneris in galea; et fecimus fieri panem pro d. n. de uno sacco farine quam posuimus in galea d. n. pro sua provisione. Item, emimus panem in Coquolibero pro provisione galee d. n., et costitit CXXV s.

[54]. Die dominica, decima septima mensis novembris, recessit d. n. de Portu Veneris, et fecimus fieri panem de dicta farina pro persona d. n.

[55]. Die decima octava mensis novembris d. n. applicuit

cum galeis coram Rosis; et fecimus fieri panem de dicta farina pro persona d. n. Item, expendidi in ficubus, XII s., III d.

[56]. Die decima nona, d. n. recessit de Rosis et applicuit coram Palamós; et fecimus fieri panem de dicta farina pro persona d. n. Item, de mandato d. n., emimus quatuor cannas lintei pro coquina oris, ad mundandum plateria d. n., ad II s., VI d. pro canna; ascendunt ad X s. Item, in racemis et pomis, XXII s., VI d. [f. 175r].

[57]. Die vicesima mensis novembris, d. n. remansit coram Palamós; et fecimus fieri panem de dicta farina pro persona d. n.

[58]. Die vicesima prima, d. n. recessit de Palamós et ivit prope Blanas; et fecimus fieri panem de dicta farina pro d. n. Item, misimus unum hominem ad locum de Blanes, qui emit de pane XIII s.

[59]. Die vicesima secunda, d. n. recessit de prope Blanis, et venit coram Sigis; et fecimus fieri panem de dicta farina pro d. n. Item, emimus panem in Sigis pro provisione galee d. n., LXXXVII s., VI d.

[60]. Die vicesima tertia, d. n. recessit de Sigis et venit ,als Alfachs'; et ibidem fecimus fieri panem pro d. n. Item, misimus unum hominem ad Rapitam, et misit nobis panes, XXXIII s.

[61]. Die dominica vicesima quarta, d. n. remansit in ,los Alfachs'. Ad idem, die lune, vicesima quinta. Et fecimus fieri panem de dicta farina pro d. n.

[62]. Die martis vicesima sexta mensis novembris, d. n. recessit ,dels Alfachs', et fuit ad prandium in loco de Paniscola; et fecimus fieri panem de dicta farina pro persona d. n. Item, emimus panem pro serviendo officialibus d. n. Et pro una mensa que fuit in tinello, in qua fuerunt domini Episcopus Oscensis et Episcopus Barchinonensis cum diversis aliis; et fuerunt expensi de pane, XL s. Item, costiterunt raube officii panaterie, que veniebant in galea d. n., de portando de plagia Paniscole usque ad castrum, VIII s. [f. 175v]

[63]. Die vicesima septima mensis novembris fecimus fieri panem de dicta farina pro persona d. n.

[64]. Ante dictam diem misit nobis Raymundus de Yebra, de Benicardone ,als Alfachs', unam barcham cum provisionibus; et quia non reperiit ibi galeas, venit Paniscolam et portavit de pane, XXV s. Et de mandato d. Petri Comollis, distribuimus officialibus d. n.

[65]. Die vicesima octava fuit recepta panis, LX. Et expensa, videlicet, pro d. n., LX.

[66]. Die vicesima nona fuit recepta panis, XL. Et expensa, videlicet pro d. n., XL.

[67]. Die trigesima fuit recepta panis, XLVIII. Et expensa, videlicet: pro domino nostro, XL. Et pro domino Francisco Daranda, VIII panes.

[68]. Summa expense panis totius mensis VI^M VI^C LXXVIII panes. Summa expensa (!) denariorum: MM V^C X s., VI d.

[69]. Videat dominus prior Montissoni.

De mandato reverendi in Christo patris domini Ludovici, episcopi Maioricensis, d. n. p. camerarii, ego G. Vallispirii, prior predictus, vidi, examinavi et calculavi compota huiusmodi, per quorum visionem, examinacionem et calculacionem reperi quo recepta panis et expensa sunt equeales. Item, recepta pecuniarum est C florenorum et X librarum. Expensa vero MM V^C X s., VI d. Et sic ascendit plus expensa quam recepta M XC s., VI d., quos habent a camera recuperare panaterii. Conclusa sunt huiusmodi compota Paniscole, diocesis Dertusensis, per me, qui supra, anno M CCCC XVI, et die XV januarii».

* * *

IV

A. El document número quatre ens permet de conèixer l'altra cara de la moneda. Consumada la ruptura per la sostracció d'obediència, les conseqüències no triguen a arribar. El document de Mallorca ens informa de quelcom complementari d'un punt que ja ens és conegut: sabíem que en el pla civil el pas de mestre Vicent per Mallorca s'havia traduït en unes ordinacions promulgades pel governador reial, Pelai Unís;¹⁰ ara també som informats que, en el pla eclesiàstic, el bisbe Lluís de Prades, sense consentiment del Capítol de la Seu de Mallorca, també havia promulgat ordinacions paral·leles que, amb les civils, havien de conduir la vida social de Mallorca per camins de reforma cristiana; però després de la sostracció d'obediència, foren revocades per manament de Benet XIII.

B. *El capitol de la Seu de Mallorca obliga davant notari el missatger del bisbe Lluís de Prades a explicar altra vegada la lletra d'aquest, segons la qual les ordinacions promulgades pel dit bisbe amb motiu de la predicació de mestre Vicent Ferrer han estat invalidades per Benet XIII.*

Ciutat de Mallorca Arxiu de la Seu (ACM),
1416 març 5 Perg. núm. 13555

Al dors: «Nº 18 D» / «Instrumentum presentationis cuiusdam littere ipsi capitulo pro parte Episcopi Maioricensis» / «Anny 1416» / (i amb llapis): «L V - 4.54» / «13555». - *Escript en sentit transversal:* «Honorabilis capituli Maioricensis» / «Fa menció de sant Vicent Ferrer».

«Noverint universi: Quod anno a nativitate Domini Mº CCCCº sextodecimo, die jovis, quinta mensis martii, circa

10. El text de les *Ordinacions fetes sobre jurar, sobre joc de daus i de naips i sobre fembres públiques i altres coses*, publicades a Mallorca el 14 de juny del 1414 han estat publicades dins el meu *Els quatre sermons catalans de sant Vicent Ferrer en el manuscrit 476 de la Biblioteca de Catalunya*, dins «Arxiu de Textos Catalans Antics», XV (1996), 109-340, en concret 336-340.

horam tertiarum ipsius diei, existentibus honorabilibus viris, dominis Bernardo Dalmacii, licentiato in decretis, vicario in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Ludovici, miseratione divina episcopi Maioricensis, nunc in remotis agentis, Jacobo de Muro, decretorum doctore, decano, Nicholao Rosselli, Petro de Latone, Ffrancisco Negrelli, Johanne de Pratis, Ffrancisco dez Caus, Laureano Serrallini, et Johanne sa Plana, canonicis ecclesie Maioricensis, intus domum sacristicie dicte ecclesie, ubi ab antiquo capitulum solitum est celebrari, ad sonum campane more solito vocatis et congregatis pro capitulo celebrando, ceteris eorum concanonicis a civitate et diocesi Maioricensi et a celebratione dicti capituli absentibus, qui ad talia vel similia de consuetudine dicte ecclesie non vocantur neque consueverunt vocari: iamdictus venerabilis decanus, tenens in manu litteram infrascriptam, in presentia omnium supranominatorum ac mei, Gabrielis Massot, notarii publici Maioricarum, intervenientis in his vice et nomine discreti Johannis de Reria, notarii et scribe dicti honorabilis capituli Maioricensis, et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum, dixit et direxit discreto Andree Padriga, presbitero, beneficiato in dicta ecclesia, ibidem presenti, hec vel similia verba: «Mossèn Andreu, ja sabets que l'altre die, com vengués pus derrerament del Senyor Bisbe, presentàs als senyors de Capítol aquesta lletra del senyor Bisbe». Quam quidem litteram, dictus honorabilis decanus legit de verbo ad verbum alta voce et publice coram dictis superius nominatis. Cuius quidem littere suprascriptio talis est: «Venerabilibus viris et fratribus carissimis dominis Capitulo, canonicis et sindicis ecclesie Maioricensis, L[udovicus], Maioricensis episcopus, domini pape camerarius». Tenor vero ipsius littere intrinsecus, talis est: «Venerabiles viri et fratres carissimi. Salutatione premissa. Cum nonnulla nostra negotia per dilectum familiarem nostrum Andream Padriga, vobis decreverimus relatura, fraternitatem vestram attente rogamus quatenus his, que idem Andreas vobis ex nostri parte explicabit, fidem indubiam velitis adhibere ac si per nos oretenus explicarentur, vobisque grata nobis fiducialiter rescribendo. Scripta Paniscole, die vicesima prima Januarii, anno sextodecimo.» Et lecta dicta littera, etiam dictus honorabilis decanus dixit dicto Andree Padriga, continuando suum processum verborum predictorum: «E jatsie, mossèn Andreu, que lavors, com presentàs la dita letra, explicàs